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Foz do Iguaçu, 17 de agosto de 2021. 

Oficio nº 656/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: REQUERIMENTO Nº 381/2021
 

Senhor Presidente:

 

Em atenção ao Requerimento no 381/2021, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado 
pelo Ofício no 676/2021-GP, de 5 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, sobre a falta de carteiras de vacinação 
para recém-nascidos no Hospital Municipal e nas Unidades Básicas de Saúde, informamos que não é realizado o 
serviço de vacinas no Hospital Municipal Padre Germano Lauck.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando Interno n
o 26738/2021, de 12 de agosto de 2021.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Nilton Aparecido Bobato - Secretário Municipal da Administração
 
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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   PREFEITURA MUNICIPAL DE

 FOZ DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ

16 de AGOSTO de 2021

 ASSUNTO:R: REQUERIMENTO Nº 381/2021
 

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

Senhora Diretora,

 

Em atendimento à Folha de Informação e Despachos n. 426/2021, encaminhamos a Vossa Senhoria o 
Memorando Interno 26738/2021 emitido pela SMSA-Diretoria de Atenção Primária e informação 
emitida pelo Hospital Municipal Padre Germano Lauck, referente ao Requerimento n. 381/2021.

 

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente, 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde

1 de 1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 892b9b5e-89be-4a1f-a7c0-e44e41288fa6.

ID.: 1/9

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 29b4edfa-850e-451c-ab83-070c64368177.

ID.: 2/11



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / COORDENAÇÃO GT CRIANÇA / 
EDUCAÇÃO PERMANENTE Data: 12/08/2021

Destinatário:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS; 
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 381/2021 - FOLHA 426/2021

Número: 
26738/2021

 
Prezados senhores, 

 

Em resposta ao Requerimento 381/2021, esclarecemos que em abril de 2021, recebemos o Ofício 
N.09/2021- DVSCA/DAV/SESA da Secretaria Estadual de Saúde (em anexo), informando problemas 
no processo licitatório da impressão das Cadernetas da Criança do Ministério da Saúde (Governo 
Federal). 

As Cadernetas são impressas pelo Ministério da Saúde e são distribuídas para os Estados e suas 
Regionais de saúde, que devem organizar a distribuição para as Maternidades dos municípios. Sendo 
assim, em nosso Município, as maternidades  (Hospital Ministro Costa Cavalcanti, Hospital e 
Maternidade Cataratas e Hospital Unimed) recebem o quantitativo de cadernetas, conforme a 
estimativa de nascimentos, distribuídas pela 9ª Regional de Saúde. Portanto, a falta de distribuição 
pelo Ministério da Saúde, causou o desabastecimento da caderneta nas nossas maternidades, uma 
vez que os estoques existentes foram utilizados, sem reposição em tempo oportuno. 

Reforçamos que a Caderneta da Criança é um documento único para cada criança e deve ser utilizado 
para registro de informações de crescimento e desenvolvimento do nascimento até os 9 anos de idade. 
Em vista disto, apenas as Maternidades possuem estoque do documento, uma vez que estes são os 
estabelecimentos responsáveis pela sua distribuição ao usuário. Sendo assim, a Diretoria da Atenção 
Primária, que é a responsável pelo gerenciamento das Unidades Básicas de Saúde, não tem estoque 
da Caderneta e nem faz sua distribuição.  

Conforme orientação da SESA (através do Ofício n. 09/2021 DVSCA/DAV/SESA), as Maternidades do 
Município de Foz do Iguaçu estão utilizando a "Ficha Espelho de Nascimento" onde registram as 
informações de nascimento da criança, bem como as informações sobre a Triagem Neonatal (teste do 
pezinho, teste da orelhinha, teste do olhinho e teste do coraçãozinho). Neste documento, também 
constam orientações sobre a troca do mesmo, quando houver reabastecimento da Caderneta. 

Já nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), as equipes de Saúde da Família estão orientadas a 
registrarem as informações dos atendimentos de puericultura e outros, no prontuário eletrônico da 
criança. Em relação ao registro do esquema vacinal, as equipes irão fornecer a "Carteira de Vacinação 
do Adolescente" de modo temporário, para registrar as vacinas realizadas, bem como aprazar as 
vacinas programadas, conforme a idade. Quando houver o reabastecimento das Cadernetas da 
Criança, a Maternidade irá substituir a "Ficha Espelho do Nascimento" e as informações relacionadas 
ao acompanhamento das puericulturas, bem como vacinação, serão transcritas no documento 
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definitivo.

 

Atenciosamente,  

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
ANA JESSILY CAMARGO BARBOSA - Gerência da Saúde da Criança e Adolescente na Atenção Primária
 
Elaine Cristina Campos de Oliveira - Supervisora Técnica Programa Saúde da Família
Jaqueline Tontini - Resp. Diretoria da Atenção Primária em Saúde
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
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Foz do Iguaçu, 07 de julho de 2021. 

Oficio nº 1525/21 – SMSA / DIAT / COORDENAÇÃO GT CRIANÇA / EDUCAÇÃO PERMANENTE
 
Assunto: RESPOSTA AO OFICIO N.09/2021- DVSCA/DAV/SESA
 
Prezados senhores, 

 

Conforme orientação feita no Ofício 09/2021 acerca da confecção do cartão espelho da Caderneta da 
Criança, bem como a impressão da versão resumida da Caderneta da Criança, informamos que no 
município de Foz do Iguaçu, a maternidade do Hospital Ministro Costa Cavalcanti, que é a referência 
para partos da cidade e região, tem disponibilizado a "Ficha espelho do Nascimento", como alternativa 
à falta de cadernetas para distribuição pelo Estado. 

Sendo assim, no documento em anexo (cópia da ficha espelho), constam os dados do nascimento da 
criança, além das orientações acerca do uso temporário deste até a chegada de novas cadernetas no 
Estado, bem como sua distribuição.  

 

 

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Elaine Cristina Campos de Oliveira - Supervisora Técnica Programa Saúde da Família
Jaqueline Tontini - Resp. Diretoria da Atenção Primária em Saúde
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde

 
À Senhora
IÉLITA SANTOS DA SILVA,
Chefe da 9ª Regional de Saúde
FOZ DO IGUAÇU – PR.
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DIES JUDI <dies.smsa@gmail.com>

Resp. Oficio 1840/2021

1 mensagem

Hospital Municipal Foz do Iguaçu <direcaogeral.hmpgl@gmail.com> 13 de agosto de 2021 16:43
Para: DIES JUDI <dies.smsa@gmail.com>

Boa tarde, considerando ofício 1840/2021, requerimento nº 381/2021informamos que o  no hospital municipal não é
realizado o serviço de vacinas.


Atenciosamente


Sandra Lorini
Secretaria Executiva HMPGL
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